[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº 144 DE 2022

                   AUTÓGRAFO N° 08 DE 2023
INSTITUI O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO SOBRE O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) PARA AS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO E PRIVADO.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:
                     Art. 1º Fica instituído no Município de Mogi Mirim o Programa de Capacitação sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA), por meio do qual as empresas prestadoras de serviços de Transporte Coletivo Público e Privado deverão capacitar seus funcionários para tratarem adequadamente os autistas.
                     Parágrafo único: Para efeitos desta Lei, entende-se por funcionários sujeitos ao programa de capacitação: os motoristas, os cobradores e qualquer outro funcionário que permaneça de maneira frequente no veículo de transporte.

                     Art. 2º O programa será realizado anualmente, preferencialmente nas primeiras semanas do mês de abril, em referência ao dia mundial da conscientização do autismo.

                     Art. 3º O programa contará com palestras e treinamentos com profissionais especializados no assunto como; psicólogos, neurologistas, psiquiatras, terapeutas, pedagogos, pais e pessoas com certificados educacionais referentes ao autismo.

Parágrafo único: O programa de que trata esta Lei não exclui a  possibilidade   da utilização de outros instrumentos que visem garantir a capacitação referente ao Transtorno do Espectro Autista.

Art. 4º Para  o  desenvolvimento  do  Programa, poderão ser realizadas parcerias com entidades  sociais envolvidas na causa,   visando  à  promoção  de  palestras,  cursos  e treinamentos dos profissionais da área de Transporte Coletivo Público e Privado.
                     Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 28 de fevereiro de 2023.
VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
1ª Vice-Presidente

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
2º Vice-Presidente

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
1ª Secretária
VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
            2º Secretário

Projeto de Lei n° 144 de 2022

Autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP